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「兒童預防保健服務跨院重複申報案件」問答集 

 

※如針對本案有疑義者，請洽業務聯繫窗口電話:（02）25220651黃小姐、25220658

朱小姐。 

 

Q1、「兒童預防保健服務跨院重複申報案件」追扣院所費用起迄時間？ 

A1：依據行政程序法第 131 條規定，本案 5 年內請求權時效起算，係按中央健

康保險署給付申報案件之給付時間起算，截至國民健康署提出請求權日期

為止(5 年內)。若以本(105)年請求追扣者，將追扣至 100 年之申報資料。 

 

Q2、「兒童預防保健服務跨院重複申報案件」的檢核原則為何？ 

A2： 

1. 同身分證統一編號、同出生日期、同醫令代碼、一生限申報 1 次。依就

醫日期排序後，第 2 筆起視為重複受檢個案。 

2. 檢核申請案件自出生至今就醫年齡所有歷次申報資料，皆無違反限申報 1

次規定。 

3. 醫院與診所醫令不同，不可併同申報：醫令 11 與 71 不得重複、12 與 72

不得重複、13 與 73 不得重複、15 與 75 不得重複、16 與 76 不得重複、

17 與 77 不得重複、19 與 79 不得重複。 

 

Q3、依前述檢核原則，經國民健康署通知有疑似重複申請案件之機構，如來函

說明時，機構需檢附的舉證資料為何? 

A3：請提供該筆疑似重複提供兒童預防保健服務檢查之病歷紀錄函送國民健康

署，經審核確實執行所申報之服務，則不予核扣；如無法提供病歷紀錄或

資料不符者，將予核扣該筆費用。 

 

Q4、如有跨院重複申報、申報費用與病歷記載或服務提供不符、或登錄上傳虛

偽不實，機構會怎樣？ 

A4：依據「醫事服務機構辦理預防保健服務注意事項」第 28 點規定，辦理預防

保健服務，經查有跨院重複申報、申報費用與病歷記載或服務提供不符、
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或登錄上傳虛偽不實，包括:預防保健服務手冊表單、檢查結果之記載、登

錄上傳等，或有不正當方法招攬民眾提供服務之情事或其他違反醫療相關

法規者，國民健康署將依規定核扣費用，並得終止辦理預防保健服務資格。 

 

Q5、如何避免兒童預防保健服務跨院重複申報？ 

A5： 

1. 請依「醫事服務機構辦理預防保健服務注意事項」之下列規定辦理: 

(1) 第 10 點第 2 款規定:「執行兒童預防保健服務時，應告知其家長或主要照

顧者，並於兒童健康手冊之『兒童預防保健服務檢查紀錄表』及『家長紀

錄事項』登載後，由家長或主要照顧者於該次服務紀錄表簽名，並依醫療

法第六十七條規定登載各項檢查資料於病歷。」 

(2) 第 14 點規定，略以:「…辦理預防保健服務，應與服務對象充分溝通並善

盡查核之責，如經查核發現健保卡與本人不符、補助對象資格舉證不實、

健保卡曾登錄有接受服務再重複施行、超次使用或其他不符合規定之情事

時，所需費用均應自行負擔，不得向本部申報。但補助對象因醫療需求必

須重複接受服務者，應依全民健康保險法申 請醫療給付。」 

(3) 第 15 點規定，略以:「…已依其他法令向政府機關請領相同項目之費用者，

不得重複申請預防保健費用。」 

(4) 第 16 點規定，略以:「…應於保險對象之健保卡登錄每次提供各項預防保

健服務時間，並依期程及相對應之時間依序申報，並應於健康署所規定之…

兒童預防保健檢查紀錄表、兒童健康手冊…詳實記載各項資料，各類檢查

表單並留存於病歷…。」 

2. 可查詢兒童健康手冊:檢視兒童健康手冊內「健康檢查紀錄」及「衛教紀錄

表」上，該次服務是否已註記醫療院所章戳及醫師簽章。 

3. 可查詢診間醫令系統及兒童健康管理系統紀錄: 

(1) 診間醫令系統:可查詢健保卡內之預防保健註記欄位(供參查詢頁面，如

下)，避免跨院重複申報之情事，健保卡查詢步驟如下: 

A.點選主選單→櫃台掛號，進入櫃台掛號畫面後，放入兒童健保 IC 卡，

點選下方的 IC 卡按鈕。 

B.進入病患掛號畫面，點選畫面下方中間的預防保健按鈕，就可看到此位

兒童曾經做過的預防保健資料。 
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C.查詢頁面(範例): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 兒童健康管理系統(https://chp.hpa.gov.tw/):國民健康署依據中央健康保險

署提供申報資料，業於 105 年 3 月 18 日起，於兒童健康管理系統建置完

成跨院查核功能，供醫療院所查詢民眾有無跨院受檢狀況之參考(因健保署

提供申報資料為前 3 個月之資訊，故此查詢功能及結果僅供參考)，查詢頁

面如下: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


